PREFEITURA MUNICIPAL DE SERRA DO RAMALHO
Rua Acre - Centro

CNPJ: 16.417.784/0001-98 - CEP: 47.630-000 - SERRA DO RAMALHO - BA

DECRETO DE CRÉDITO ORÇAMENTÁRIO E SUPLEMENTAR

Abre CRÉDITO ORÇAMENTÁRIO E SUPLEMENTAR por
Anulação de Dotação no valor total de R$ 3.731.750,00

(Três milhões e setecentos e trinta e um mil e setecentos
e cinquenta reais ), para fins que se especifica e da outras

providências.

DECRETO nº 241 DE 31 DE MAIO DE 2022

O PREFEITO(A) MUNICIPAL DE SERRA DO RAMALHO , no uso de suas atribuições legais,
constituicionais e de acordo com o que lhe confere a Lei Municipal 500 de 16 de dezembro de 2021, edita o seguinte
Decreto:

Art 1º. - Fica o Poder Executivo Municipal autorizado a suplementação  orçamentária totalizando R$3.731.750,00 (Três
milhões e setecentos e trinta e um mil e setecentos e cinquenta reais ) a saber:

Dotações Suplementares

0501 - SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS

2.006 - GESTÃO DE POLITICA DE AÇÃO DA SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO

3.3.90.36.00 / 0100 - Outros Servicos de Terceiros - Pessoa Fisica 20.000,00

3.3.90.39.00 / 0100 - Outros Servicos Terceiros - Pessoa Juridica 217.500,00

4.4.90.51.00 / 0100 - Obras e Instalacoes 37.750,00

4.4.90.52.00 / 0100 - Equipamentos e Material Permanente 73.000,00

Total por Ação: 348.250,00

Total por Unidade Orçamentária: 348.250,00

0701 - SEC. MUNICIPAL DE EDUC.,CULTURA,DESPORTO E LAZER

2.010 - DESENVOLVIMENTO DAS AÇÕES DO ENSINO FUNDAMENTAL

3.1.90.04.00 / 7101 - Contratacao por Tempo Determinado 44.500,00

3.3.90.30.00 / 7101 - Material de Consumo 45.000,00

3.3.90.35.00 / 7101 - Servicos de Consultoria 20.000,00

3.3.90.39.00 / 7101 - Outros Servicos Terceiros - Pessoa Juridica 10.000,00

4.4.90.51.00 / 0104 - Obras e Instalacoes 110.000,00

Total por Ação: 229.500,00

2.027 - GESTÃO E MANUTENÇÃO DO TRANSPORTE ESCOLAR-ENSINO MEDIO

3.3.90.39.00 / 0115 - Outros Servicos Terceiros - Pessoa Juridica 120.000,00

3.3.90.39.00 / 8122 - Outros Servicos Terceiros - Pessoa Juridica 100.000,00

Total por Ação: 220.000,00

2.089 - DESENVOLVIMENTO DE AÇÕES DE APOIO A CULTURA

3.3.90.39.00 / 0100 - Outros Servicos Terceiros - Pessoa Juridica 28.000,00

Total por Ação: 28.000,00

2.120 - DESENV. DAS AÇÕES DO PROG. NAC.DE ALIMENTAÇÃO ESCOLAR-PNAE AEE

Página: 1 de 82831650

PREFEITURA MUNICIPAL DE SERRA DO RAMALHO
Rua Acre - Centro

CNPJ: 16.417.784/0001-98 - CEP: 47.630-000 - SERRA DO RAMALHO - BA

DECRETO DE CRÉDITO ORÇAMENTÁRIO E SUPLEMENTAR

3.3.90.30.00 / 0115 - Material de Consumo 80.000,00

Total por Ação: 80.000,00

2.121 - DESENV. DAS AÇÕES DO PROG. NAC.DE ALIMENTAÇÃO ESCOLAR-PNAE CRECHE

3.3.90.30.00 / 0115 - Material de Consumo 80.000,00

Total por Ação: 80.000,00

2.122 - DESENV. DAS AÇÕES DO PROG. NAC.DE ALIMENTAÇÃO ESCOLAR-PNAE EJA

3.3.90.30.00 / 0115 - Material de Consumo 40.000,00

Total por Ação: 40.000,00

2.123 - DESENV. DAS AÇÕES DO PROG. NAC.DE ALIMENTAÇÃO ESCOLAR-PNAE PRÉ ESCOLA

3.3.90.30.00 / 0115 - Material de Consumo 60.000,00

Total por Ação: 60.000,00

2.124 - DESENV. DAS AÇÕES DO PROG. NAC.DE ALIMENTAÇÃO ESCOLAR-PNAE QUILOMBOLA

3.3.90.30.00 / 0115 - Material de Consumo 60.000,00

Total por Ação: 60.000,00

2.125 - GESTÃO E MANUTENÇÃO DO TRANSPORTE ESCOLAR - ENSINO FUNDAMENTAL

3.3.90.30.00 / 0115 - Material de Consumo 50.000,00

Total por Ação: 50.000,00

Total por Unidade Orçamentária: 847.500,00

0702 - FUNDO DE DESENV. DA EDUCAÇÃO BASICA - FUNDEB

1.005 - AMPLIAÇÃO E EQUIP. DA REDE DA EDUCAÇÃO BÁSICA - FUNDEB 30%

4.4.90.51.00 / 0119 - Obras e Instalacoes 220.000,00

4.4.90.52.00 / 0119 - Equipamentos e Material Permanente 100.000,00

Total por Ação: 320.000,00

2.030 - DESENVOLVIMENTO DA EDUCAÇÃO BÁSICA - FUNDEB 30%

3.3.90.30.00 / 0119 - Material de Consumo 50.000,00

3.3.90.39.00 / 0119 - Outros Servicos Terceiros - Pessoa Juridica 609.639,70

Total por Ação: 659.639,70

Total por Unidade Orçamentária: 979.639,70

0801 - SECRETARIA MUNICIPAL DE SAUDE

2.071 - MANUTENÇÃO DA SECRETARIA DE SAÚDE E GESTÃO DE REC. PRÓPRIOS

3.3.90.14.00 / 6102 - Diarias  -  Civil 20.000,00

3.3.90.30.00 / 6102 - Material de Consumo 100.000,00

3.3.90.39.00 / 6102 - Outros Servicos Terceiros - Pessoa Juridica 120.000,00

Total por Ação: 240.000,00

Total por Unidade Orçamentária: 240.000,00

0901 - FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE

Página: 2 de 82831650

PREFEITURA MUNICIPAL DE SERRA DO RAMALHO
Rua Acre - Centro

CNPJ: 16.417.784/0001-98 - CEP: 47.630-000 - SERRA DO RAMALHO - BA

DECRETO DE CRÉDITO ORÇAMENTÁRIO E SUPLEMENTAR

2.031 - MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DE ASSISTENCIA AMBULATORIAL E HOSPITALAR/ATENÇÃO ESPECIALIZADA

3.3.90.30.00 / 0114 - Material de Consumo 33.000,00

3.3.90.30.00 / 6102 - Material de Consumo 300.000,00

3.3.90.36.00 / 0214 - Outros Servicos de Terceiros - Pessoa Fisica 60.000,00

Total por Ação: 393.000,00

2.034 - ESTRUTURAÇÃO E MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DE ATENÇÃO BÁSICA EM SAÚDE/ATENÇÃO PRIMÁRIA

3.3.90.30.00 / 0114 - Material de Consumo 2.000,00

3.3.90.30.00 / 0214 - Material de Consumo 49.000,00

3.3.90.36.00 / 0214 - Outros Servicos de Terceiros - Pessoa Fisica 70.000,00

3.3.90.36.00 / 6102 - Outros Servicos de Terceiros - Pessoa Fisica 30.000,00

3.3.90.41.00 / 0214 - Contribuicoes 15.000,00

Total por Ação: 166.000,00

Total por Unidade Orçamentária: 559.000,00

1002 - FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTENCIA SOCIAL

2.048 - GESTÃO DO FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL

3.3.90.30.00 / 0100 - Material de Consumo 50.000,00

Total por Ação: 50.000,00

2.050 - MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DE PROTEÇÃO SOCIAL BÁSICA

3.3.90.36.00 / 0100 - Outros Servicos de Terceiros - Pessoa Fisica 20.000,00

3.3.90.36.00 / 0128 - Outros Servicos de Terceiros - Pessoa Fisica 10.000,00

Total por Ação: 30.000,00

Total por Unidade Orçamentária: 80.000,00

1101 - SECRETARIA MUNICIPAL DE INFRA-ESTRUTURA E SERV PUB

1.014 - CONSTRUÇÃO, RESTAURAÇÃO E AMPLIAÇÃO DE CALÇ. E PAVIMENTAÇÃO ASFÁLTICA

4.4.90.51.00 / 8124 - Obras e Instalacoes 282.360,30

Total por Ação: 282.360,30

2.061 - MANUTENÇÃO DA SECRETARIA DE INFRA-ESTRUTURA

3.3.90.39.00 / 0100 - Outros Servicos Terceiros - Pessoa Juridica 200.000,00

4.4.90.52.00 / 0100 - Equipamentos e Material Permanente 20.000,00

Total por Ação: 220.000,00

2.066 - MANUTENÇÃO E RECUPERAÇÃO DE ESTRADAS VICINAIS

3.3.90.30.00 / 0100 - Material de Consumo 120.000,00

Total por Ação: 120.000,00

Total por Unidade Orçamentária: 622.360,30

1301 - SEC. MUNICIPAL DE AGRICULTURA E ABASTECIMENTO

2.075 - GESTÃO DAS AÇÕES DE AGRICULTURA, ABASTECIMENTO E DESEN. ECONÔMICO

Página: 3 de 82831650

PREFEITURA MUNICIPAL DE SERRA DO RAMALHO
Rua Acre - Centro

CNPJ: 16.417.784/0001-98 - CEP: 47.630-000 - SERRA DO RAMALHO - BA

DECRETO DE CRÉDITO ORÇAMENTÁRIO E SUPLEMENTAR

3.3.90.14.00 / 0100 - Diarias  -  Civil 5.000,00

3.3.90.39.00 / 0100 - Outros Servicos Terceiros - Pessoa Juridica 50.000,00

Total por Ação: 55.000,00

Total por Unidade Orçamentária: 55.000,00

Total Suplementado: 3.731.750,00

Art 2º. - A propósito cabe -me informar que para atender a suplementação acima, serão anuladas parcialmente e/ou
totalmente as seguintes dotações orçamentárias, conforme estabelece a Lei nº 4.320.

Dotações Anuladas

0201 - PROCURADORIA GERAL DO MUNICÍPIO

2.002 - GESTÃO DA POLITICA DE AÇÕES DA PROCURADORIA

3.1.90.11.00 / 0100 - Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil 50.000,00

Total por Ação: 50.000,00

Total por Unidade Orçamentária: 50.000,00

0301 - CONTROLADORIA GERAL DO MUNICÍPIO

2.003 - MANUTENÇÃO DO SISTEMA DE CONTROLE INTERNO

3.3.90.35.00 / 0100 - Servicos de Consultoria 50.000,00

Total por Ação: 50.000,00

Total por Unidade Orçamentária: 50.000,00

0501 - SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS

2.007 - ENCARGOS GERAIS DO MUNICÍPIO

3.3.90.47.00 / 0100 - Obrigacoes Tributarias e Contributivas 37.750,00

Total por Ação: 37.750,00

2.008 - RESERVA DE CONTIGÊNCIA

9.9.99.99.99 / 0100 - RESERVA DE CONTINGENCIA 81.000,00

Total por Ação: 81.000,00

Total por Unidade Orçamentária: 118.750,00

0701 - SEC. MUNICIPAL DE EDUC.,CULTURA,DESPORTO E LAZER

1.001 - CONSTR. REST. AMPL. E EQUIP. DA REDE DE EDUCAÇÃO BÁSICA

4.4.90.51.00 / 8122 - Obras e Instalacoes 50.000,00

Página: 4 de 82831650

PREFEITURA MUNICIPAL DE SERRA DO RAMALHO
Rua Acre - Centro

CNPJ: 16.417.784/0001-98 - CEP: 47.630-000 - SERRA DO RAMALHO - BA

DECRETO DE CRÉDITO ORÇAMENTÁRIO E SUPLEMENTAR

4.4.90.51.00 / 9122 - Obras e Instalacoes 100.000,00

Total por Ação: 150.000,00

1.004 - CONSTR. REST. AMPL. DE QUADRAS DE ESP. E CENTROS RECREATIVOS E CULTURAIS

4.4.90.51.00 / 9122 - Obras e Instalacoes 50.000,00

Total por Ação: 50.000,00

1.021 - AMPLIAÇÃO, ADEQUAÇÃO E REFORMA DO ESTÁDIO MUNICIPAL

4.4.90.51.00 / 9122 - Obras e Instalacoes 60.000,00

Total por Ação: 60.000,00

2.010 - DESENVOLVIMENTO DAS AÇÕES DO ENSINO FUNDAMENTAL

3.1.90.04.00 / 7101 - Contratacao por Tempo Determinado 110.000,00

3.1.91.13.00 / 7101 - OBRIGAÇÕES PATRONAIS 72.500,00

4.4.90.61.00 / 7101 - AQUISICAO DE IMOVEIS 20.000,00

Total por Ação: 202.500,00

2.011 - GERENCIAMENTO E MANUTENÇÃO DE CRECHES

3.1.90.11.00 / 7101 - Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil 30.000,00

4.4.90.52.00 / 9122 - Equipamentos e Material Permanente 40.000,00

Total por Ação: 70.000,00

2.013 - DESENVOLVIMENTO DAS AÇÕES DO ENSINO INFANTIL

3.3.90.30.00 / 7101 - Material de Consumo 50.000,00

Total por Ação: 50.000,00

2.016 - APOIO AS ATIVIDADES ESPORTIVAS E RECREATIVAS

3.3.90.32.00 / 0100 - MATERIAL, BEM OU SERVIÇO PARA DISTRIBUIÇÃO GRATUITA 45.000,00

Total por Ação: 45.000,00

2.072 - GESTÃO DE PROGRAMAS DO FNDE

4.4.90.51.00 / 0215 - Obras e Instalacoes 50.000,00

Total por Ação: 50.000,00

2.091 - MANUTENÇÃO DA OFERTA DE EDUCACÃO ESCOLAR INDÍGENA

4.4.90.51.00 / 7101 - Obras e Instalacoes 53.000,00

Total por Ação: 53.000,00

Total por Unidade Orçamentária: 730.500,00

0702 - FUNDO DE DESENV. DA EDUCAÇÃO BASICA - FUNDEB

2.029 - DESENVOLVIMENTO DA EDUCAÇÃO BÁSICA - FUNDEB 70%

3.1.91.13.00 / 0118 - OBRIGAÇÕES PATRONAIS 400.000,00

Total por Ação: 400.000,00

2.030 - DESENVOLVIMENTO DA EDUCAÇÃO BÁSICA - FUNDEB 30%

3.1.90.04.00 / 0119 - Contratacao por Tempo Determinado 200.000,00

3.1.90.11.00 / 0119 - Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil 450.000,00

3.1.91.13.00 / 0119 - OBRIGAÇÕES PATRONAIS 220.000,00

3.3.90.91.00 / 0119 - Sentenças Judiciais (que não pessoal e encargos) 30.000,00

4.4.90.61.00 / 0119 - AQUISICAO DE IMOVEIS 70.000,00

Página: 5 de 82831650

PREFEITURA MUNICIPAL DE SERRA DO RAMALHO
Rua Acre - Centro

CNPJ: 16.417.784/0001-98 - CEP: 47.630-000 - SERRA DO RAMALHO - BA

DECRETO DE CRÉDITO ORÇAMENTÁRIO E SUPLEMENTAR

Total por Ação: 970.000,00

2.105 - MANUTENÇÃO DA EDUCAÇÃO INFANTIL- FUNDEB 70%

3.1.90.11.00 / 0118 - Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil 300.000,00

3.1.91.13.00 / 0118 - OBRIGAÇÕES PATRONAIS 150.000,00

Total por Ação: 450.000,00

2.106 - MANUTENÇÃO DA EDUCAÇÃO INFANTIL - FUNDEB 30%

3.3.90.39.00 / 0119 - Outros Servicos Terceiros - Pessoa Juridica 50.000,00

Total por Ação: 50.000,00

Total por Unidade Orçamentária: 1.870.000,00

0801 - SECRETARIA MUNICIPAL DE SAUDE

2.071 - MANUTENÇÃO DA SECRETARIA DE SAÚDE E GESTÃO DE REC. PRÓPRIOS

3.1.90.04.00 / 6102 - Contratacao por Tempo Determinado 15.000,00

3.1.90.11.00 / 6102 - Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil 20.000,00

Total por Ação: 35.000,00

Total por Unidade Orçamentária: 35.000,00

0901 - FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE

2.031 - MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DE ASSISTENCIA AMBULATORIAL E HOSPITALAR/ATENÇÃO ESPECIALIZADA

3.3.90.39.00 / 6102 - Outros Servicos Terceiros - Pessoa Juridica 45.000,00

3.3.90.41.00 / 0214 - Contribuicoes 12.000,00

4.4.90.52.00 / 0114 - Equipamentos e Material Permanente 21.000,00

4.4.90.52.00 / 0214 - Equipamentos e Material Permanente 49.000,00

Total por Ação: 127.000,00

2.034 - ESTRUTURAÇÃO E MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DE ATENÇÃO BÁSICA EM SAÚDE/ATENÇÃO PRIMÁRIA

3.1.90.04.00 / 0214 - Contratacao por Tempo Determinado 17.000,00

Total por Ação: 17.000,00

2.035 - GESTÃO DAS AÇÕES DOS AGENTES COMUNITÁRIOS DE SAÚDE - ACS

3.1.90.11.00 / 0214 - Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil 100.000,00

Total por Ação: 100.000,00

2.036 - MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DE VIGILÂNCIA EM SAÚDE

3.1.90.11.00 / 0114 - Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil 25.000,00

3.1.90.11.00 / 6102 - Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil 80.000,00

3.1.90.13.00 / 0114 - Obrigacoes Patronais 13.500,00

3.3.90.32.00 / 0114 - MATERIAL, BEM OU SERVIÇO PARA DISTRIBUIÇÃO GRATUITA 30.000,00

3.3.90.39.00 / 6102 - Outros Servicos Terceiros - Pessoa Juridica 50.000,00

4.4.90.51.00 / 9123 - Obras e Instalacoes 50.000,00

Total por Ação: 248.500,00

2.038 - MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DE VIGILANCIA SANITÁRIA

4.4.90.52.00 / 9123 - Equipamentos e Material Permanente 100.000,00

Total por Ação: 100.000,00

Página: 6 de 82831650

PREFEITURA MUNICIPAL DE SERRA DO RAMALHO
Rua Acre - Centro

CNPJ: 16.417.784/0001-98 - CEP: 47.630-000 - SERRA DO RAMALHO - BA

DECRETO DE CRÉDITO ORÇAMENTÁRIO E SUPLEMENTAR

2.043 - AÇÕES EMERGÊNCIAIS DE COMBATE AO CORONAVÍRUS

4.4.90.51.00 / 0314 - Obras e Instalacoes 50.000,00

4.4.90.52.00 / 0314 - Equipamentos e Material Permanente 50.000,00

Total por Ação: 100.000,00

2.094 - MANUTENÇÃO DAS ACÕES DE  ASSISTÊNCIA FARMACÊUTICA

3.3.90.32.00 / 0214 - MATERIAL, BEM OU SERVIÇO PARA DISTRIBUIÇÃO GRATUITA 30.000,00

3.3.90.39.00 / 0214 - Outros Servicos Terceiros - Pessoa Juridica 50.000,00

Total por Ação: 80.000,00

Total por Unidade Orçamentária: 772.500,00

1101 - SECRETARIA MUNICIPAL DE INFRA-ESTRUTURA E SERV PUB

1.027 - CONSTRUÇÃO DE CASAS HABITACIONAIS

4.4.90.51.00 / 9124 - Obras e Instalacoes 100.000,00

Total por Ação: 100.000,00

Total por Unidade Orçamentária: 100.000,00

1301 - SEC. MUNICIPAL DE AGRICULTURA E ABASTECIMENTO

2.075 - GESTÃO DAS AÇÕES DE AGRICULTURA, ABASTECIMENTO E DESEN. ECONÔMICO

3.1.90.11.00 / 0100 - Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil 5.000,00

Total por Ação: 5.000,00

Total por Unidade Orçamentária: 5.000,00

Total Anulado: 3.731.750,00

Página: 7 de 82831650

PREFEITURA MUNICIPAL DE SERRA DO RAMALHO
Rua Acre - Centro

CNPJ: 16.417.784/0001-98 - CEP: 47.630-000 - SERRA DO RAMALHO - BA

DECRETO DE CRÉDITO ORÇAMENTÁRIO E SUPLEMENTAR

Art. 3º - Fica o Secretário Municipal de Finanças autorizado a expedir instruções normativas necessárias ao
cumprimento deste Decreto.

Art. 4º - Este Decreto entra em vigor a partir de terça-feira, 31 de maio de 2022.

GABINETE DO PREFEITO(A) MUNICIPAL DE SERRA DO RAMALHO, Estado da Bahia, em 31 de maio
de 2022.

ANDERSON DA CRUZ SANTOS
Tesoureiro

CPF       : 034.565.865-58

ELI CARLOS DOS ANJOS SANTOS
Prefeito Municipal

CPF       : 026.881.125-38

Página: 8 de 82831650